



گزارش هفتگی صنعت رایانه و ارتباطات از 14 بهمن‌ماه 1396

در هفته سوم بهمن ماه، در 5 روز کاری بورس اوراق بهادار، در گروه مخابرات نمادهای **همراه** و **اخبر** در **صفر منفی** معامله نمودند. در بین شرکت‌های پرداخت الکترونیک، **آپ** که در هفته گذشته بازدهی مثبت 10 درصدی را نصیب سهامدارن خود کرده‌بود، این هفته بین pspها با **منفی 8%** کمترین بازدهی را داشت. **رکیش** هم با **مثبت 7%** بیشترین بازدهی را داشت. در بین شرکت‌های پرداخت الکترونیک خرید نماد **پرداخت** هنوز جذاب است.

در بین شرکت‌های سخت‌افزاری نماد **مداران** با بازدهی **مثبت 7%** بیشترین بازدهی را داشته و به نظر می‌رسد که از لاک خود بیرون آمده است. **مرقام** و **مفاخر** هم نسبت به هفته گذشته رشد قیمتی تا درصد را داشتند.

رانفور و **افرا** بازدهی **مثبت 5 درصدی** را نصیب سهامدارن خود نمودند. اما **سیستم** همانند هفته پیش معامله نمود. نه رشد قیمتی داشت نه نزول قیمتی.

اما در گروه اطلاعات و ارتباطات، نمادهای **اوان** و **اپرداز** این هفته گل کاشتند. بخصوص **اوان** که بعد از مدت‌ها معاملات فرسایشی، بازدهی **مثبت 11 درصدی** را نصیب سهامدارن خود کرد. **اپرداز** هم بازدهی **مثبت 5%** را داشت.

اتفاقات مهم کدال

- **رتاپ** گزارش فعالیت ماهانه منتهی به 30 دی 1396 را منتشر نمود. بر اساس این گزارش شرکت در دی‌ماه مبلغ 60 میلیارد تومان درآمد کسب نموده‌است که نسبت به ماه گذشته 8% کاهش داشته است. شرکت در 10 ماه ابتدایی سال 80% درآمد پیش‌بینی شده را پوشش داده‌است. شرکت هنوز گزارش 9 ماهه و تفسیری مدیریت را منتشر ننموده است.



شاپرک

شاپرک با تاخیر گزارش عملکرد یک ماه منتهی به 30 آذر 1396 را منتشر نمود. در ادامه نکات مهم این گزارش آورده شده است.

نکات مهم عملکرد کل شاپرک:

1. تعداد تراکنش‌ها نسبت به ماه گذشته 3% و مبلغ تراکنش‌ها 8% رشد داشته است.
2. ابزار پذیرش اینترنتی 2% رشد، ابزار پذیرش موبایلی 4% رشد و کارتخوان 3.42% افت نسبت به ماه گذشته داشته است.
3. تعداد تراکنش‌های موبایلی نسبت به ماه گذشته 10% افت داشته است این در حالی است که تعداد تراکنش درگاه اینترنت نسبت به ماه گذشته از رشد 17 درصدی برخوردار بوده است.
4. تعداد تراکنش‌های خرید شارژ و پرداخت قبض نیز نسبت به ماه گذشته 5% افت داشته است.
5. خطای پذیرندگی نسبت به ماه گذشته 26% رشد داشته است. که سهم این خطا از تعداد کل تراکنش‌های شاپرک در حدود 0.12% می‌باشد.

عملکرد شرکت‌های پرداخت الکترونیک:

6. همچنان بیشترین سهم در تعداد تراکنش‌های کارتخوان در اختیار پرداخت، بیشترین سهم تعداد تراکنش‌های ابزارهای اینترنتی در اختیار سپ و بیشترین سهم از تعداد تراکنش‌های موبایلی در اختیار آپ می‌باشد.
7. شرکت تجارت الکترونیک پارسیان در بخش تراکنش‌های درگاه اینترنتی رشد 3.77% را داشته است. و پرداخت الکترونیک سامان در بخش تراکنش‌های کارتخوان و موبایلی بیشترین کاهش را نسبت به ماه گذشته داشتند.



8. بیشترین سهم از تعداد تراکنش‌های خرید و پرداخت قبض مربوط به **آسان‌پرداخت‌پرشین** است و بیشترین سهم از تعداد تراکنش‌های خرید و مانده‌گیری مربوط به **پرداخت** است. در این بین **پرداخت‌نوین آراین** بیشترین کاهش را در تراکنش‌های پرداخت قبض و خرید شارژ داشته است.

9. در بخش خطای پذیرندگی، شرکت **الکترونیک کارت دماوند** نسبت به ماه گذشته افزایش این خطا را داشته است. کمترین خطای پذیرندگی در آبان ماه مربوط به **شرکت تجارت‌الکترونیک پارسیان** است.

10. **آپ** بیشترین سهم را از ابزار پرداخت اینترنتی دارد. **به‌پرداخت‌ملت** هم بیشترین سهم از ابزار موبایلی را دارد. **رکیش** هم بیشترین سهم از ابزار کارتخوان فرو شگاهی را در آذرماه داشته است.

11. سهم **پرداخت** از ابزار فرو شگاهی یک درصد کاهش داشته است نسبت به ماه گذشته و سهم تعدادی ابزار اینترنتی **پرداخت‌الکترونیک‌سداد** نسبت به ماه گذشته یک درصد افزایش داشته است.

12. شاخص اثر بخشی کارتخوان نشان دهنده این موضوع است که شرکت‌ها در توزیع ابزار کارتخوان و جذب تراکنش تا چه میزان موفق بوده‌اند. عدد این شاخص هر چقدر از یک بیشتر باشد شرکت موفق‌تر عمل نموده است.

با توضیحات فوق شرکت‌های زیر در آذرماه دارای شاخص بیشتر از یک بوده‌اند: **آپ-پرداخت-سپ-رتاپ**. در این بین بیشترین رشد را شرکت **به‌پرداخت‌ملت** داشته است.

13. **بانک ملت** همچنان بیشترین سهم از تعداد تراکنش‌ها را در هر سه ابزار پذیرش دارد. بعد از آن در بخش دستگاه کارتخوان، به ترتیب: ملی - صادرات و کشاورزی قرار دارد. در ابزار اینترنتی: پارسیان - سامان ملی. در ابزار موبایلی: آینده - پارسیان - اقتصادنوین



14. در آذر ماه بطور متوسط بانک‌های پذیرنده به ازای هر 100 هزار ریال خرید مبلغ 116.20 ریال کارمزد پرداخت نمودند که نسبت به ماه گذشته 2% کاهش داشته است.

اخبار مهم پیرامون صنعت

✚ فعلا بانک مرکزی در خصوص قطع سرویس ussd و تسویه یکبار در روز تراکنش‌های شاپرک کوتاه آمده است. اما وزیر ارتباطات گفته‌است که اگر اپراتورها تضمین امنیت نکنند این سرویس قطع خواهد شد.

✚ همزمان با خبر تسویه یکبار در روز تراکنش‌ها، برخی از جایگاه‌های سوخت به جای دستگاه pos از پول نقد استفاده کردند. و این خبر پخش شد که بانک ملت در خصوص تراکنش‌ها به جایگاه‌داران بدهی دارد. اما مدیر امور طرح و برنامه بانک ملت گفت: بانک ملت هیچ بدهی به جایگاه‌داران ندارد و حقوق شهروندی مردم با برداشتن دستگاه‌های پوز از جایگاه‌های سوخت از بین خواهد رفت. وی با تاکید بر اینکه نباید از مردم درخواست پول نقد شود، افزود: فعالیت ما با جایگاه‌داران بیش از یک دهه ادامه دارد و این فعالیت از سال ۸۵ آغاز شده و در سال ۸۶ به اوج خود رسیده است. مدیر امور طرح و برنامه بانک ملت خاطر نشان کرد: تاکنون نارضایتی از بانک ملت گزارش نشده و ما نه تنها برای جایگاه‌ها بلکه برای همه مشتریان خود بازدیدهای ادواری داریم از جمله اینکه دستگاه‌ها را سرویس و اگر رول‌های کاغذی احتیاج باشد عوض می‌کنیم.

✚ در پی بخش‌نامه بانک مرکزی مبنی بر مانده‌گیری از روی اپلیکیشن شرکت‌های پرداخت الکترونیک، در هفته جدید اپلیکیشن‌های ایوا، سکه، هف هشتاد هم این قابلیت را در نرم‌افزار خود اضافه نمودند.

✚ دبیرکل جامعه حسابداران رسمی ایران از دریافت ۸ سؤال و ابهام سازمان بورس از صورت‌های مالی سه سال اخیر **های وب** خبر داد و زمان اعلام نتیجه این نهاد مرجع را اعلام کرد. وی گفت: در حالی سازمان بورس از حدود سه تا 4 ماه پیش اقدام به بررسی صورت‌های



واحد تحلیل خدمات مالی نهایت‌نگر

مالی این شرکت کرده که با توجه به موارد اعلامی و نو بودن صنعت و همچنین اهمیت موضوع، به بررسی‌های همه جانبه و تازه و انطباق با استانداردهای حسابداری نیاز است. علوی افزود: با این حال در مورد اعلام نظر جامعه حسابداران رسمی ایران به سازمان‌ها و ارگان‌ها، دستورالعمل و زمان بندی 30 روزه‌ایی وجود دارد که طبق آن عمل خواهد شد. بنابراین به احتمال زیاد تا نیمه اسفند یا حداکثر تا 20 اسفند، نظر جامعه حسابداران خبره ایران به سازمان بورس داده خواهد شد.

✚ **تاپکیش** با سرمایه 40 میلیارد تومان در بازار عادی فرابورس درج شد و در نوبت عرضه اولیه ایستاد. این شرکت جزء واحدهای تجاری فرعی رتاپ است که در منطقه آزاد کیش به ثبت رسیده است و بنابراین از معافیت مالیاتی این منطقه استفاده می کند. تجارت الکترونیک پارسین کیش نماینده رسمی bitel می باشد. شرکت Bitel یکی از تولید کنندگان بین المللی پایانه های فروش مورد استفاده در خرده فروشی ها است. انواع دستگاه - pos - کیوسک - صندوق فروشگاهی - رول حرارتی - پایانه شعب و ... از محصولات و خدمات شرکت هستند. براساس صورت مالی 6 ماهه حسابرسی شده رتاپ، **تاپکیش برای سال مالی منتهی به 29 اسفند 1396 مبلغ 304 ریال سود اعلام نموده است و تجارت الکترونیک پارسین 20% سهام تاپکیش را دارد.**

معصومه عیدانی

واحد تحلیل خدمات مالی نهایت‌نگر

1396.11.18